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〔7月〕：門真象鼻杯、〔10月〕：門真ジャズフェスティバル、ラブリーフェスタ、〔12月〕：河内蓮根奉納行列、
ラブリータウン古川橋イルミネーション
れんこん、家電製品
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条例

定数
任 期

7 4 4 4 2 21 21 31.4.30

花 さつき 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
アイントホーフェン（オランダ）、サン・ジョゼ・ドス・カン
ポス（ブラジル）、兵庫県香美町

沿　　　　革
昭38．08．01 市制施行

【概要】
（1）人口

（27．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.09.01（推計）

135,648 14.7 72.6 12.4 54,432
131,706 14.2 67.7 17.6 55,384

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

11,046 △3.5 12.4 108.2
10,725 △2.9 17.6 109.8
10,609 △1.1 22.9 111.2

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（26.10.1現在）
市街化区域面積（27.7.31現在）

12.30
1,188

（4）有権者数（27.9現在）

男
50,411人 人 人

女
52,179

計
102,590

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

174 6,095

事業所数 従業者数 製造品出荷額

329 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

14,295 3,265

事業所数 従業者数 年間商品販売額

852 7,212 2,620

工　　　業
（26年・速報）

商　　　業
（26年・速報）

134 0.2
15,791 28.8
33,526 61.1
54,885 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（27.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（26.4.1現在）

107.3

【施策】
（1）平成27年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

きめ細かな指導を実現する35人学級事業 74
中小企業サポートセンター運営事業 18
公立認定こども園整備事業 396
立地適正化計画策定事業 19
自治基本条例推進事業 8

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

計画的な行政施策の展開 ―
シンボルゾーンの整備 ―

（77歳）

k㎡
ha

832 6.6
747 5.9
477 3.8
270 2.1
85 0.7

822 64.41

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

125,304 ― ― ― 58,028
130,282 13.1 64.0 22.9 57,880

98.9
107.4
（99.3）

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数
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※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 51－
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

26年度
25年度
24年度

歳　　入
51,306 50,797 417 151 1.5 26,978 98.9 0.677

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 26年度 構成比 25年度 構成比 24年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

52,681 100.0

17,642 33.5

6,725 12.8

6,502 12.3

18,399 34.9

5,176 9.8

52,038 100.0

31,077 59.7

6,717 12.9

19,292 37.1

5,068 9.7

5,203 10.0

5,203 10.0

1,820 3.5

54,587 100.0

17,636 32.3

6,664 12.2

6,435 11.8

16,684 30.6

8,575 15.7

54,163 100.0

31,374 57.9

7,315 13.5

19,202 35.5

4,857 9.0

4,584 8.5

4,584 8.5

2,232 4.1

51,306 100.0

17,765 34.6

6,863 13.4

6,622 12.9

17,643 34.4

4,479 8.7

50,797 100.0

31,575 62.2

6,678 13.1

19,945 39.3

4,952 9.7

3,741 7.4

3,741 7.4

1,986 3.9

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（26年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

577
2,957
―
―
45
153
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（26年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
26 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

17,642

5,089

1,481

6,570

3,792

3,098

1,054

7,944

91.8

86.7

98.4

89.1

92.8

92.8

92.5

92.7

17,636

5,110

1,453

6,563

3,905

3,059

1,083

8,047

91.2

85.6

98.9

88.2

92.3

92.6

92.1

92.4

17,765

5,079

1,648

6,727

3,735

3,152

1,050

7,937

（100.0）

（28.8）

（8.4）

（37.2）

（21.5）

（17.6）

（6.0）

（45.0）

（100.0）

（29.0）

（8.2）

（37.2）

（22.1）

（17.3）

（6.1）

（45.6）

（100.0）

（28.6）

（9.3）

（37.9）

（21.0）

（17.7）

（5.9）

（44.7）

93.1

89.0

98.2

91.1

93.8

93.8

93.6

93.7

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 417
2,911 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

153
（0）

―

△ 2,187
74

26,978
1,368

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（26年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
47,762
27,643
4,650
0

1,388
81,444
7,212
18,439
45,627
71,278

（7）将来負担比率の状況（26年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

1,732
311
5,112
7,154

60.7千円
47,762

291.0千円

56.5

377.3

千円

千円

54,587 54,163 255 144 1.0 26,563 99.7 0.694
52,681 52,038 266 11 1.0 26,929 97.6 0.683

（3）公営企業等決算（26年度） （百万円）

―（11.96） ―（16.96） 7.1 42.1
―（11.99） 1.66（16.99） 6.9 46.2

―（11.96） ―（16.96） 7.3 43.3
【06.1】
【06.4】

【05.6】
【19.0】
【30.4】

【13.6】
25年度
24年度

26年度
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